ambiente e a valorização cultural do município. 

Recursos necessários para a manutenção do Programa  

Segundo o setor contábil da Prefeitura Municipal de Presidente Castello 
Branco os custos com a terceirização da coleta chegou ao montante de 
R$110.000,00 (cento e dez mil reais) ao ano.  Atualmente, com a própria 
destinação, se gasta por ano cerca de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), 

que proporciona uma economia de aproximadamente R$ 38.000,00 aos cofres 
da Prefeitura.  

O valor de R$ 72.000,00 anual inclui a utilização de um veículo do tipo 
caminhão basculante, o qual percorre três vezes por semana a área urbana e

[...]

contemplado com um recurso proveniente do Ministério Público de Santa 
Catarina (Fundo para Reconstituição de Bens Lesados), conforme termo de 
convênio nº 06/2015/FRBL, processo nº 2015/001016/FRBL, publicado no 
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Santa Catarina.  

O recurso no valor de R$ 96.954,00 (noventa e seis mil novecentos e 
cinquenta e quatro reais) foi destinado para compra de materiais e insumos 
para manutenção das atividades do Programa. Com esse recurso foi comprado 
novas lixeiras de rua, compostores domésticos, contêineres para material 
reciclável, sacos de lixo para serem distribuídos, e materiais de orientação e